
DECRETO DIRIGENZIALE N. 56 del 3 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, TUTELA BENI, 
PAESISTICO-AMBIENTALI E CULTURALI SETTORE URBANISTICA - Comune di PIMONTE (NA) – 
Progetto definitivo impianto di pubblica illuminazione – L.R. 27.6.1987 n. 35 – art. 5 – Controllo di 
Conformità – DETERMINAZIONI. 

VISTA la L.U. 17.8.1942 n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTI i DD.MM. 1.4.1968 n. 1404 e 2.4.1968 n. 1444; 
 
VISTO il D.M. 28.3.1985; 
 
VISTA la L.R. 27.6.1987 n. 35 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le LL.RR. 29.5.1980 n. 54; 1.9.1981 n. 65; 20.3.1982 n. 14 Tit. II Par. 5; 7.1.1983 n. 9; 8.3.1985 
n. 13 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge 7.8.1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 7.2.1994 n. 8; 
 
VISTE le Delibere di Giunta Regionale n. 6131 del 20.10.1995, 8758 del 29.12.1995 – pubblicate sul 
B.U.R.C. n. 11 del 22.2.1996 – e n. 558 del 24.2.1998 – pubblicata sul B.U.R.C. n. 17 del 30.3.1998; 
 
VISTE le LL.RR. 7.1.2000 n. 1 e 28.11.2000 n. 16; 
 
VISTA la circolare approvata dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1349 del 23.3.2001; 
 
VISTA la Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 5447 del 7.11.2002 ad oggetto: “Aggiornamento della 
classificazione sismica dei comuni della Regione Campania”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 248 del 24.1.2003 ad oggetto: Deliberazione della Giunta 
regionale n. 5447 del 7.11.2002 recante “Aggiornamento della classificazione sismica dei Comuni della 
Regione Campania” Circolare applicativa relativa alla strumentazione urbanistica; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 2777 del 26.9.2003; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004 n. 42; 
 
VISTA la L.R. 22.12.2004 n. 16 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Dirigente dell’A.G.C. Governo del Territorio n. 578 del 25.7.2007; 
 
PREMESSO: 
 
− CHE il Comune di PIMONTE (NA) , è sottoposto parzialmente a vincolo idrogeologico; 
− CHE con D.M. 28.3.1985 il Comune in oggetto è stato considerato di notevole interesse pubblico;  
− CHE il suddetto Comune, a seguito degli eventi sismici del novembre 1980 e febbraio 1981 è stato 

dichiarato gravemente danneggiato e che con deliberazione di Giunta Regionale n. 5447 del 
7.11.2002 è stato classificato sismico con S = 6; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



− CHE in Comune in argomento rientra nella perimetrazione del Piano Urbanistico Territoriale 
dell’Area Sorrentino-Amalfitana di cui alla L.R. 27.6.1987 n. 35 e successive modificazioni ed inte-
grazioni; 

− CHE il predetto Comune rientra nell’ambito del Bacino Regionale “Sarno”, giusta L.R. 7.2.1994 n. 
8, nonché, parzialmente, nella perimetrazione del Parco Regionale dei Monti Lattari, di cui alla de-
liberazione di Giunta Regionale n. 2777 del 26.9.2003;   

− CHE il citato Comune è sottoposto a vincolo di cui al Decreto Legislativo 22.1.2004 n. 42; 
− CHE il Comune in oggetto è dotato di Regolamento Edilizio con annesso Programma di Fabbrica-

zione approvato con D.P.G.R.C. n. 2704 del 3.3.1980; 
− CHE con Verbale n. 2 del 20 aprile 2006, la Commissione ex art. 37, lett. D) Decreto Legislativo 

96/1999, del Comune di Pimonte, per le valutazioni tecniche amministrative ed attività consultive 
relative ai progetti di OO.PP., ha espresso parere favorevole sul progetto di impianto di pubblica il-
luminazione; 

− CHE l’Autorità di Bacino del “Sarno”, con nota protocollo n. 1073 del 19.5.2006, in relazione al 
progetto di impianto di pubblica illuminazione in questione, ha rappresentato che tale intervento, 
oltre ad essere consentito dagli articoli 26 e 51 delle Norme di Attuazione del vigente Piano Stral-
cio, non è soggetto, ai sensi dell’art. 7, al parere della stessa Autorità; 

− Che la Commissione Edilizia Comunale Integrata del Comune di Pimonte, con Verbale n. 2 del 
29.11.2007,  ha reso parere favorevole sul progetto di impianto di illuminazione di cui trattasi; 

− Che il Responsabile Area LL.PP. del Comune di Pimonte, con decreto n. 3/2007 del 29.11.2007, 
ha autorizzato, ai sensi degli articoli 146 e 159 del Decreto Legislativo n. 42 del 22.1.2004, i lavori 
di pubblica illuminazione in via Lattaio, via Murisco e via S. Sebastiano; 

− Che la Soprintendenza B.A.P.P.S.A.E. di Napoli e Provincia, con nota protocollo n. 34224 del 
18.1.2008, ha rappresentato che non sussistono gli estremi per l’annullamento dell’autorizzazione 
paesistica relativa ai lavori di pubblica illuminazione in via Lattaio, via Murisco e via S. Sebastiano 
nel Comune di Pimonte; 

− CHE successivamente il Progetto di pubblica illuminazione è stato trasmesso alla Regione Cam-
pania per il controllo di conformità di cui alla L.R. 27.6.1987 n. 35 – art. 5; 

− CHE dalla Relazione Istruttoria n. 528784 del 25.6.2008 si evince che: 
o i lavori di cui al presente progetto attengono la realizzazione e completamento 

dell’impianto di illuminazione stradale di alcuni tratti di viabilità già esistenti nel Comune di 
Pimonte, lungo via Lattaio, via Murisco e via S. Sebastiano, attraverso la posa in opera di 
pali di illuminazione di due diversi tipi, in funzione delle caratteristiche ambientali dei siti; 

o le suddette vie, che saranno oggetto di impianto di illuminazione, rispetto al vigente P.di 
F., approvato con D.P.G.R.C. n° 2704 del 3-03-1980, ricadono: in zona “E” Agricola fore-
stale, via Lattaro; in zona “E1” - Agricola normale, via Murisco; mentre via  S. Sebastiano, 
insiste, parte in zona “E1” - Agricola normale e parte in “H” - Verde di rispetto stradale e 
cimiteriale; 

o rispetto al P.U.T. di cui alla L.R. 35/87, un tratto dell’esistente via Lattaro ricade in “Zona 
territoriale 1B” di tutela dell’ambiente naturale di 2° grado ed una piccola parte in “Zona 
territoriale 8” – Parchi territoriali, mentre i tratti di via Murisco e via S. Sebastiano, ricado-
no entrambi in “Zona territoriale 4” di riqualificazione insediativa ed ambientale di 1° gra-
do; 

o gli interventi di impianto illuminazione stradale, proprio per la loro specifica funzione, av-
vengono lungo lo stesso tratto stradale, non interessando aree esterne alla viabilità co-
munale già esistente, risultano compatibili con qualsiasi “Zona territoriale” di P.U.T., di cui 
all’art. 17 della L.R. 35/87, attraversata dalle stesse strade; 

o in ordine ai materiali utilizzati, i pali di illuminazione, a seconda della “zona territoriale” in 
cui ricadono, per meglio integrarsi con l’ambiente circostante, saranno in legno, con lan-
terne classiche tipo “Neri”, lungo via Lattaio, mentre saranno in acciaio e corpi illuminanti 
tipo “Lumada”, in via Murisco e via S. Sebastiano; 

o il progetto di pubblica illuminazione del Comune di Rimonte è conforme al P.U.T. di cui al-
la L.R. 35/1987; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



DECRETA 
 
− Nell’ambito delle competenze assegnate alla Regione Campania dalla L.R. 27.6.1987 n. 35 e suc-

cessive modificazioni ed integrazioni, il Progetto di Pubblica Illuminazione del Comune di PIMON-
TE (NA), E’ CONFORME al Piano Urbanistico Territoriale dell’Area Sorrentino Amalfitana, fatta 
salva l’acquisizione di ogni altro parere, nulla osta o autorizzazione di Enti interessati ad esprimersi 
nel merito. 

 
− Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 
− Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tri-

bunale Amministrativo Regionale della Campania, competente per territorio, secondo le modalità 
di cui alla Legge 6.12.1971 n. 1034, ovvero è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato ai 
sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta 
notificazione del presente atto, ovvero dalla data di pubblicazione del medesimo sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Campania. 

 
Ing. Bartolomeo Sciannimanica 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008


